
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF018 SERVIZIO ACCREDITAMENTO E ACCORDI CONTRATTUALI

DPF018003 UFFICIO CONTRATTI E TETTI EROGATORI PRIVATI DELLA RETE TERRITORIALE

DGR n. 812 del 03/12/2024

OGGETTO: PRESTAZIONI SOCIO–SANITARIE DI RESIDENZA PROTETTA ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI
EROGATE PRESSO LA STRUTTURA ISTITUZIONE CENTRO SERVIZI PER ANZIANI- EX ONPI DEL
COMUNE DI L’AQUILA – DETERMINAZIONI.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DPA016 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 03/12/2024

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: EMANUELE IMPRUDENTE ASSENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI ASSENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
ROBERTO SANTANGELO PRESENTE
TIZIANA MAGNACCA PRESENTE
UMBERTO D'ANNUNTIIS PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

DPF018 SERVIZIO ACCREDITAMENTO E ACCORDI CONTRATTUALI

DPF018003 UFFICIO CONTRATTI E TETTI EROGATORI PRIVATI DELLA RETE
TERRITORIALE

OGGETTO:

PRESTAZIONI SOCIO–SANITARIE DI RESIDENZA PROTETTA ANZIANI
NON AUTOSUFFICIENTI EROGATE PRESSO LA STRUTTURA
ISTITUZIONE CENTRO SERVIZI PER ANZIANI- EX ONPI DEL COMUNE DI
L’AQUILA – DETERMINAZIONI.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il D.Lgs n. 502/1992 e ss.mm.ii. che all’art. 8 quinquies prevede la definizione di accordi
con le strutture pubbliche ed equiparate, e la stipula di contratti con le strutture private accreditate,
per l’erogazione di prestazioni socio - sanitarie a carico del SSN;  

VISTA la DGR 882 del 22 dicembre 2021 che, conformemente, ha ricondotto la collaborazione
istituzionale intercorrente tra le AASSLL regionali e le ASP ex IPAB, in quanto titolari di strutture
per l’assistenza ad anziani non autosufficienti e disabili, nell’ambito degli accordi ex art. 15 Legge
241/1990 e ss.mm.ii, demandandone la definizione alle AASSLL territorialmente competenti;

PRECISATO CHE il regime delineato dalla Giunta regionale con il provvedimento sopra indicato
trova applicazione in relazione a tutte le strutture pubbliche autorizzate ed accreditate per
l’erogazione di prestazioni sanitarie e socio-sanitarie;

CONSIDERATO che il Comune di L’Aquila è titolare della Residenza Protetta per Anziani “Ex
ONPI”, autorizzata con provvedimento comunale n.54826 del 24/07/2017 e predefinitivamente
accreditata con la DGR 202 del 28 febbraio 2005;

RILEVATO che la predetta struttura è gestita dal Centro Servizi Anziani (di seguito CSA),
organismo strumentale del Comune dell’Aquila, costituito con deliberazione di Consiglio Comunale
n. 10 del 2 febbraio 1995 al fine di promuovere, organizzare e gestire i servizi sociali e socio-
sanitari (generali domiciliari, intermedi e residenziali) a favore delle persone anziane;



RILEVATO, inoltre, che il CSA ricade nella fattispecie di cui all’art. 114 del TUEELL possedendo
una struttura organizzativa costituita, tra l’altro, da un Consiglio di Amministrazione ed un Direttore
nominato con decreto sindacale del Comune di L’Aquila;

RICONDOTTA, dunque, alla competenza della ASL 201 Avezzano -Sulmona- L’Aquila la
definizione degli accordi ex art. 15 L n. 241/90 e ss.mm.ii. per l’erogazione delle prestazioni socio-
sanitarie della Residenza Protetta per Anziani “Ex Onpi” ai fini del mantenimento, sul territorio
aziendale, dei LEA nell’ambito dei limiti economico-finanziari imposti dal Piano di Rientro e dalla
LRA n. 9/2024;

ATTESO che dall’applicazione del presente provvedimento non derivano oneri a carico del
bilancio regionale;

PRECISATO che verrà posto in essere quanto necessario al rispetto degli obblighi di pubblicità di
cui al D.Lgs 33/2013 e ss.mm.ii;

DATO ATTO che il Dirigente del Servizio proponente ha attestato che il presente provvedimento
non contiene dati non pubblicabili e pertanto è integralmente assoggettato alle disposizioni di cui
alla D.lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni”;

VISTA la L.R. 14/09/1999 n. 77 (Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della
Regione Abruzzo) e ss.mm.ii.;

DATO ATTO che il Dirigente del Servizio e il Direttore del Dipartimento, ai sensi degli artt. 23 e
24 della L.R. n. 77/99, ciascuno per la parte di competenza, con la sottoscrizione del presente atto
hanno espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa e alla legittimità
dello stesso;

DATO ATTO che il Direttore del Dipartimento Sanità con la sottoscrizione del presente atto ne ha
attestato altresì la conformità agli indirizzi, funzioni ed obiettivi assegnati al Dipartimento
medesimo;

tutto ciò premesso

A VOTI ESPRESSI NELLE FORME DI LEGGE

D E L I B E R A

per le motivazioni in premessa riportate, che si intendono integralmente richiamate

1.DI PRECISARE che il regime delineato dalla DGR 882/2021 trova applicazione in relazione a
tutte le strutture pubbliche autorizzate ed accreditate per l’erogazione di prestazioni sanitarie e
socio-sanitarie;

2.DI RICONDURRE, dunque, alla competenza della ASL 201 Avezzano Sulmona L’Aquila la
definizione degli accordi ex art. 15 L n. 241/90 e ss.mm.ii. per l’erogazione delle prestazioni socio-
sanitarie della Residenza Protetta per Anziani “Ex Onpi” ai fini del mantenimento, sul territorio



aziendale, dei LEA nell’ambito dei limiti economico-finanziari imposti dal Piano di Rientro e dalla
LRA n. 9/2024;

3.DI PRECISARE che dall’applicazione del presente provvedimento non derivano oneri a carico
del bilancio regionale;

4.DI DEMANDARE al Dipartimento Sanità la notificazione del presente provvedimento agli enti
interessati e la sua pubblicazione sul BURAT e sul sito istituzionale della Regione Abruzzo oltre gli
ulteriori adempimenti di competenza.



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF018 SERVIZIO ACCREDITAMENTO E ACCORDI CONTRATTUALI

DPF018003 UFFICIO CONTRATTI E TETTI EROGATORI PRIVATI DELLA RETE TERRITORIALE

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Virginia Vitullo

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Virginia Vitullo

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPF018 SERVIZIO ACCREDITAMENTO E ACCORDI CONTRATTUALI 

Rosaria Di Giuseppe
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

Emanuela Grimaldi
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A05 Salute; Famiglia e Pari Opportunità.

Nicoletta Verì
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF018 SERVIZIO ACCREDITAMENTO E ACCORDI CONTRATTUALI

DPF018003 UFFICIO CONTRATTI E TETTI EROGATORI PRIVATI DELLA RETE TERRITORIALE

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 03/12/2024 18:19:11
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
EMANUELA MURRI

SEGRETARIO

Data: 04/12/2024 09:15:13
Nr. di serie certificato: 944479494590345665

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


